

Sprawozdanie

komisji budżetowej o prośbie reprezentacji gminy miasta Przemyśla o czasowe uwolnienie od dodatków do podatków dla funduszu krajowego, tudzież od wszelkich podatków i dodatków gruntowych tych budynków w Przemyśle, które będą wybudowane w miejsce 42 domów przeznaczonych na zburzenie w celu regulacji miasta dla poprawy stosunków zdrowotnych.

Wysoki Sejmie!

Zdrowotne stosunki w niektórych częściach miasta Przemyśla, bardzo dla mieszkańców tego miasta niekorzystne, wytworzyły potrzebę zburzenia 42 domów i wystawienia na ich miejsce nowych, na podstawie uchwalonego przez Radę miejską planu regulacji miasta Przemyśla.

Ażeby tę przebudowę umożliwić, Rada miejska przemyska wniosła do Rządu i do Rady państwa petycję o uwolnienie domów nowo zbudowanych w miejsce budynków na zburzenie przeznaczonych w celu poprawy stosunków zdrowotnych m. Przemyśla od podatku domowo-czynszowego na lat 30.

Reskryptem ministra skarbu z dnia 14 listopada 1893 l. 21134 oświadczył c. k. Rząd, że byłby skłonny wyjednać w drodze ustawodawczej dla wymienionych nowych budowli uwolnienie od podatku domowo-czynszowego pod warunkiem, że domy te w ciągu 5 lat od chwili wejścia w życie ewentualnej ustawy będą zupełnie wykończone, i że dla nich ustanowione zostanie na ten sam przeciąg czasu także uwolnienie od dodatków krajowych i gminnych do wymienionego podatku państwowego.

Na podstawie tego reskryptu reprezentacja miasta Przemyśla uchwala z dnia 28 grudnia 1893 postanowiła uwolnić od podatków i dodatków gminnych zbudować się mające domy w miejsce 42 budynków, w uchwale wymienionych, a przeznaczonych na zburzenie w celu asanacji miasta i uregulowania komunikacji na przeciąg lat 20, pod warunkiem, że domy te zostaną wykończone w ciągu lat 5 od wejścia w życie odnośnej ustawy państwowej. Uzyskawszy zatwierdzenie tej uchwały ze strony Wydziału powiatowego, Rada miejska udała się do Wydziału krajowego z prośbą o wyjednanie u Wysokiego Sejmu ustawy uwalniającej te domy od dodatków do funduszu krajowego, oraz od wszelkich podatków i dodatków gminnych na przeciąg lat 20, pod warunkiem w reskrypcie ministeryalnym naprowadzonym i w uchwale Rady miejskiej zawartym, że domy te w przeciągu lat 5 od wejścia w życie wyjednać się mającej ustawy państwowej będą zupełnie wykończone.

Tej prośbie czyni Wydział krajowy zadość i przedkłada Wysokiemu Sejmowi odnośny projekt do ustawy.

Wysokość ofiary jaką kraj poniesie, jeżeli Wysoki Sejm do prośby miasta Przemyśla przychylić się zechce, wyniesie podług projektowanej przez Wydział krajowy wysokości dodatków krajowych kwotę 3479 złr. rocznie, jeżeli zburzenie wszystkich 42 domów i postawienie w ich miejsce nowych istotnie w ciągu 5 lat dokonaniem będzie.

Ze względu na konieczność zburzenia wspomnianych domów dla poprawienia stosunków zdrowotnych m. Przemyśla, dalej wobec okoliczności, że c. k. Rząd uwolnienie domów nowo wybudować się mających, od podatku państwowego uczynił zależnem od uwolnienia ich od dodatków krajowych i od podatków i dodatków gminnych; zważywszy, wreszcie, że w interesie kraju leży jak najrychlejsze uporządkowanie stosunków sanitarnych większych miast, komisya budżetowa zgodnie z Wydziałem krajowym wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić następujący projekt ustawy:

Lwów dnia 16. stycznia 1895.

Dunajewski w. r.
przewodniczący.

Goldman w. r.
sprawozdawca.

U S T A W A

z dnia obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o czasowem uwolnieniu od podatku dla funduszu krajowego tudzież od wszelkich podatków i dodatków gminnych, tych budowli w kr. wolnem mieście Przemyślu, które będą nowo wybudowane w miejsce 42 domów, wykazanych osobną przez Magistrat miasta Przemyśla sporządzoną konsygnacją, jako przeznaczonych na zburzenie w celu regulacyi miasta dla poprawy stosunków zdrowotnych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.

Budowle, które w celu poprawy stosunków zdrowotnych król. wolnego miasta Przemyśla, będą nowo zbudowane w miejsce 42 domów, wykazanych osobną przez Magistrat miasta Przemyśla sporządzoną konsygnacją, jako przeznaczonych na zburzenie, wolne będą od dodatku do podatku dla funduszu krajowego, tudzież od wszelkich podatków i dodatków gminnych na taki przeciąg czasu, na jaki budowle te odnośną ustawą państwową, pod warunkiem zbudowania ich w terminie tą ustawą oznaczonym, uwolnione będą od państwowego podatku domowo-czynszowego.

Art. II.

Wykonanie ustawy tej polecam Moim Ministrom spraw wewnętrznych i skarbu.
